FAVEROT¹.

¹ Original sur papier, non signé, avec sceau plaqué, très bien conservé. Archives de Lyon, AA 22, f. 8.

XXIII. — Le Dauphin aux gouverneur et gens du Conseil et des Comptes en Dauphiné

28 juin 1421.

A nos amez et feautx les gouverneur et gens de nostre conseil et des comptes en nostre pays de Dauphiné.

DE PAR LE REGENT LE ROYAUME, DAULPHIN DE VIENNOIS.

Noz amez et feaulx, par noz lettres patentes que vous envoyons vous pourra apparoir comment, pour certaines causes, nous avons reprins et remis à nostre demaine noz chastel et chastellenie de Meulhon, que avons venduz et transportez à nostre amé et feal conseiller et chambellan le sire de Mirandol, et en ce lieu lui avons baillié noz chastel et chastellenie de Nyhoms. Si voulons et vous mandons expressement que vous bailliez et faictes avoir au dit sire de Mirandol, ou à ses gens pour lui, la possession et saisine des diz chastel et chastellenie de Nyhoms, et l'en faites et souffrez joir et user selon la fourme et teneur de noz dictes lettres patentes, sans y mettre aucune difficulté ou delay, car, se vous le y mettez, si lui ferons nous en la fin avoir, et n'en demourrons pas à conteras de vous. Pourquoy, gardez bien qu'il n'y ait faulte, car ceste chose n'avons pas faicte sans grant cause et deliberacion de conseil, comme vous povez assez penser. Noz amez et feaulx, Nostre Seigneur soit garde de vous.

Esript en nostre ost devant Galardon, le XVIIIE jour de juing.

CHARLES.

VILLEBRESME¹.

XXIV. — Le Dauphin aux habitants de Lyon

9 juillet 1421.

A nos tres chiers et bien amez les biens d'eglise, bourgeois, manane et habitans de la ville de Lyon.

DE PAR LE REGENT LE ROYAUME, DAULPHIN DE VIENNOIS.

Tres chiers et bien amez, pour ce que nous savons que tousjours desirez oir et savoir de noz nouvelles, nous avons chevauchié par le pais de Beausse, et icellui recouvert, et mis en nostre obeissance pluseurs places, comme Galardon, Nogent le Roy, Maurepas et autres, et tant que aujourdui en y a peu à nous contraires de cy à Paris. Avons esté devant la ville de Chartres, et leur avons gasté en la plus grant partie leur vivres et blez. Et depuis que l'adversaire d'Angleterre est descendu et retourné à Calais, avons tenu les champs par trois sepmaines ; et voyans que, pour la grant chierté et deffaut de vivres et l'indisposicion du temps, tant de maladie comme autrement, les gens de nostre compaignie se departoient chascun jour, et que, pour la grain garnison qui est audit lieu de Chartres, d'Anglois et d'autres, n'y pouryons lors bonnement prouffiter, nous avons ramené jusques cy nostre compaignie. En àttendant que vouldra faire nostre dit adversaire ne quel chemin il vouldra faire, et sceu de son convine, nostre entencion est, nostre compaignie jointe avec celle de beau cousin Richart de Bretagne et autres que nous envoyons presentement, haster de l'aler querir quelque part que savoir le pourrons. Car soiez tous certains que nostre dit adversaire n'a pas amené en tout IIIIm combatans, et n'a pas puissance de povoir grever aucunes des bonnes villes de nostre obeissance. Et